Б аигкортостан Р еспубликаЬы
Ишембай районы

муниципаль район Советы

453200, Ишембай тсалаЬы, Ленин проспекты, 60
тел.: 3-39-28, 4-19-54

Республика Башкартостан
Совет муниципального района

Ишимбайский район

453200, г. Ишимбай, пр. Ленина. 60
"тел.: 3-39-28,4-19-54

ТСАРАР РЕШЕНИЕ

Об организации отдыха и оздоровления детей сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

Заслушав и обсудив информацию первого заместителя главы администрации
по социальным вопросам и кадровой политике Г.Г. Шагиевой «Об организации
отдыха и оздоровления детей сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей» Совет муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан

1. Принять к сведению информацию первого заместителя главы
администрации по социальным вопросам и кадровой политике муниципального
района Ишимбайский район Шагиевой Г. Г. «Об организации отдыха и
оздоровления детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
(прилагается)

2. Предусмотреть мероприятия, направленные на сохранение и увеличение
количества детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
охваченных отдыхом и оздоровлением, а также повышения качества отдыха и
оздоровления.

3. Удовлетворять потребности детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, и опекунов (попечителей) в организованных формах отдыха
и оздоровления детей.

4. Осуществлять контрольные выезды отдела по опеке и попечительству в
детские загородные оздоровительные лагеря и санатории.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную
комиссию Совета Муниципального района Ишимбайский район Республики

V РЕШИЛ:

вопросам, охране правопорядка и делам
|&С. Дурова)

О.М. Агафонов

Приложение
к решению Совета муниципального района
Ишимбайский район Республики
Башкортостан
№ 9/101 от 26 мая 2017г.

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года №124-ФЗ «Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» дети имеют право на
полноценный отдых и оздоровление.

Летний период ориентирован на восстановление здоровья детей, развитие
творческой личности ребёнка, укрепление физического и психического здоровья
ребенка. Организация отдыха, оздоровления, занятости воспитанников, создание
комфортных и безопасных б условий проживания и содержания -  это одно из
основных направлений работы всех структур по обеспечению защиты прав,
законных интересов несовершеннолетних.

В 2016 году в отделе по опеке и попечительству администрации МР
Ишимбайский район состояло 360 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, из них круглых сирот -  97, число приемных семей 58, в котором
воспитывается 90 ребенок, опекаемых семей 157, в них детей 289, в Петровском
детском доме - 31 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из
них круглых сирот 7, в социальном ГБУ Южный межрайонный центр социальной
помощи семье и детям ОСПД в Ишимбайском районе находились 30 детей,
оставшиеся без попечения родителей.

На отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, находящихся под опекой в 2016 году выделена денежная сумма из
бюджета Министерства образования Республики Башкортостан в размере 1 553
600 рублей, согласно которой был организован летний отдых для 92 детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей: 42 ребенка поправили свое здоровье
в санаториях, 50 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
отдохнули в загородных детских оздоровительных лагерях муниципального
района Ишимбайский район.

Сведения об отдыхе детей МР Ишимбайский район за 2016 год:

Лагерь/санаторий Количество
детей Дата заезда

Пульмосанаторий 8 11.04-01.05.2016
Пульмосанаторий 3 01.06-21.06.2016
Березка(санаторий) 5 01.06-21.06.2016
Радуга(санаторий) 1 01.06-21.06.2016
Дружба (лагерь) 2 01.06-21.06.2016
Звездочка (лагерь) 11 04.06-24.06.2016
Радуга (лагерь) 8 09.06-29.07.2016
Березка(санаторий) 3 23.06-13.07.2016
Пульмосанаторий 2 23.06-13.07-2016
Звездочка (лагерь) 24 28.06-18.07.2016

Радуга (лагерь) 4 03.07-23.07.2016
Пульмосанаторий 3 15.07-04.08.2016
Дружба (лагерь) 1 28.07-17.08.2016
Пульмосанаторий 11 08.08-28.08.2016
Красноусольский санаторий 2 09.08.-29.08.2016
Пульмосанаторий 1 14.11.-04.12.2016
Пульмосанаторий 3 07.12.-27.12.2016
ИТОГО 92 ребенка

В пульмосанатории -  31, в санатории «Березка» - 8, в санатории «Радуга» - 1
детей, санаторий с. Красноусольск -  2.

В детских оздоровительных лагерях: в 1 смену в лагере «Дружба» отдыхало 2
детей, в 3 смену -1, в лагере «Звездочка» - в 1 смене отдохнуло 11 детей, во 2
смену - 24 ребенка, в лагере «Радуга» (д.Байгузино)- 8 детей отдохнуло в 1 смене,
4 детей во 2 смену.

В 2017 году на отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, выделена денежная сумма из бюджета МО РБ в размере
1 066 700 рублей, что на 487 600 рублей меньше, чем в 2016 году. На одного
ребенка выделено в одну смену:

16 401 рубль в загородные ДОЛ,
19 026 рублей в детские санатории.

За лето 2017 года планируется оздоровить 53 детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей в загородных оздоровительных лагерях
«Радуга «Байгузино», «Звездочка» МР Ишимбайский район, 10 - в санаториях
Республики Башкортостан по медицинским показаниям.

Деньги, выделенные из бюджета МО РБ на организацию летнего отдыха и
оздоровления для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
будут освоены полностью.

За период летнего отдыха и оздоровления 2016года воспитанники Отделения
социального приюта для детей и подростков в Ишимбайском районе ГБУ РБ
Южный МЦСПСД все три смены находились в детских оздоровительных лагерях:

-1смена ДОЛ «Радуга» -19 воспитанников;
-2смена ДОЛ «Радуга» -20 воспитанников;
-3смена ДОЛ «Орленок»(Стерлибашевский р-н) -20 воспитанников.
С 18.06.2016г. по 21.06.2016г. команда воспитанников ОСПД приняла

участие в Республиканском туристическом слете «Шаг к ГТО», организованным
МТиСЗН РБ -  10 воспитанников.

За 2016год санаторно -  курортное лечение прошли 10воспитанников.
В 2017году в летний период планируется провести оздоровление

воспитанников:
-1смена - 20 воспитанников (путевки предоставляют ГКУ РЦСПН)
-2смена- ДОЛ «Радуга» (д.Арларово) - 20 воспитанников.
За 5 месяцев 2017 года санаторно-курортное лечение было организовано для

6 воспитанников, по медицинским показаниям запланировано проведение
санаторно-курортного лечения 10 воспитанников.

В рамках реализации мероприятий п.4.1.3 «Проведение мероприятий по
социальной поддержке детей- сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, обучающихся в государственных образовательных организациях в
части оздоровления» подпрограммы «Формирование здорового образа жизни и
организация отдыха, оздоровления и дополнительной занятости детей, подростков
и учащейся молодежи РБ» государственной программы «Развитие образования в
Республике Башкортостан» за счет средств, выделенных Министерству
образования РБ из республиканского бюджета, на организацию отдыха и
оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
обучающихся и воспитывающихся в детских домах РБ в 2016 году на
оздоровление детей Петровского детского дома из республиканского бюджета
было выделено 1 246 226 рублей. Всего приобретено 86 путевок (ДОЛ-71-,
санаторий-15). По результатам аукциона местом отдыха был определен АМОУ
ДООЦ «Орленок» МР Стерлибашевский район РБ (1смена-25 путевок, 2 смена-
23, 3 смена-23), ГАУЗ РБ Детский пульмонологический санаторий (3 путевки в 1
смену, 3 путевки в 4 смену), ООО санаторий -профилакторий «Березка»
г.Стерлитамак (2 смена- 3 путевки, 3 смена-3, 4 смена- 3 путевки). Семь
воспитанников детского дома в летний период находились на гостевом
пребывании в семье родственников по разрешению отдела опеки и
попечительства МР Стерлитамакский район, МР Кугарчинский район, МР
Альшеевский район, ГО г.Салават РБ.

В летний период 2017 года на отдых и оздоровление детей-сирот выделено
1 230 075 рублей на 75 детей: 1 смена-25 детей, 2 смена-25 детей, 3 смена 25
детей.

Место отдыха и оздоровления воспитанников в ДОЛ в 1 смену 2017 года
будет зависеть от результатов аукциона, сроки проведения которого с 15 мая по
23 мая 2017года. Место отдыха воспитанников детского дома во 2 и 3 смены
определяется Министерством экономического развития РБ путем проведения
аукциона.

Деньги, выделенные из бюджета МО РБ на организацию летнего отдыха для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в 2016 году освоены
полностью.

Таким образом, за лето 2017 года планируется оздоровить 108 детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, в санаториях и в детских загородных
оздоровительных лагерях.